



دکتر صالحی: به آینده مذاکرات هسته‌ای بسیار خوشبینم

هفته نامه «اشپیگل» به نقل از دکتر علی اکبر صالحی وزیر امور خارجه کشورمان، نوشت: ما ضمن حفظ حقوق خود در غنی‌سازی اورانیوم، آماده‌ایم به‌طور داوطلبانه غنی‌سازی 20 درصد را متوقف کنیم، به شرطی که ضمانت عینی بدهند که هرگاه نیاز به غنی‌سازی بیشتر از 5 درصد داشتیم تامین کنند.

در گفتگو با اشپیگل

دکتر صالحی: به آینده مذاکرات هسته‌ای بسیار خوشبینم

هفته نامه «اشپیگل» 171#& به نقل از دکتر علی اکبر صالحی وزیر امور خارجه کشورمان، نوشت: ما ضمن حفظ حقوق خود در غنی‌سازی اورانیوم، آماده‌ایم به‌طور داوطلبانه غنی‌سازی 20 درصد را متوقف کنیم، به شرطی که ضمانت عینی بدهند که هرگاه نیاز به غنی‌سازی بیشتر از 5 درصد داشتیم تامین کنند.

به گزارش ایرنا، وزیر امور خارجه در این گفت‌وگو در پاسخ به ادعای خبرنگاران این نشریه آلمانی مبنی بر به بن بست رسیدن مذاکرات هسته‌ای و ناامیدی از حل مساله با دیپلماسی، تاکید کرد: برعکس، نسبت به موفقیت‌آمیز بودن مذاکرات هسته‌ای بسیار خوشبینم.

خبرنگار نشریه آلمانی پرسید: غربی‌ها برای ادامه مذاکرات هسته‌ای، انتظار دارند که ایران با دادن امتیاز در برخی مواضع خود تغییر دهد و در بین دیپلمات‌ها خوشبینی زیادی وجود ندارد که مناقشه اتمی از راه مسالمت‌آمیز قابل حل باشد.

صالحی در پاسخ با بیان این‌که در صورت به رسمیت شناخته شدن حق غنی‌سازی در ایران، آماده معامله با غرب هستیم، گفت: اگر تضمین‌های لازم از سوی غربی‌ها ارائه شود و سوخت مورد نیاز نیروگاه‌های هسته‌ای ما را تامین کنند، داوطلبانه درصد غنی‌سازی را محدود خواهیم کرد.

خبرنگار اشپیگل در ادامه با اشاره به گزارش اخیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درمورد برنامه هسته‌ای ایران مدعی شد که براساس این گزارش، شواهد جدیدی از نظامی بودن برنامه هسته‌ای تهران مطرح شده است.

صالحی در پاسخ گفت: ما بر غنی‌سازی اورانیوم برای اهداف صلح‌آمیز اصرار داریم و هیچ سند و مدرک معتبری هم وجود ندارد که تحقیقات و فعالیت‌های هسته‌ای ایران اهداف نظامی داشته باشد.

بنا به گزارش این نشریه، وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به پرسش اشپیگل در باره پارچین گفت: درباره این مساله، به دو موضوع باید توجه کرد. ابتدا این‌که ما در چارچوب قرارداد ان‌پی‌تی تعهداتی داریم که این تعهدات را اجرا کرده و به آن پایبندیم. موضوع دوم و مهمتر این‌که درخواست بازرسی از تاسیسات پارچین، خواستی فراتر از این تعهدات است که موظف به اجرای آن نیستیم.

صالحی در پاسخ به ادعای اشپیگل که بازرسان آژانس حدس می‌زنند در پارچین فعالیت نظامی اتمی انجام شده و آثار آزمایش‌ها هم کاملاً از بین رفته است، گفت: این ادعا مسخره است. تحقیقات هسته‌ای آثار و نشانه‌هایی از خود بر جای می‌گذارد که هیچگاه به صورت کامل محو نخواهد شد.

وزیر امور خارجه ایران افزود: نمی‌خواهم این موضوع را منتفی بدانم که در نهایت راهی پیدا خواهیم کرد تا داوطلبانه اجازه بازرسی از پارچین را بدهیم، همانگونه که قبلاً هم این کار را کرده‌ایم.

از وزیر امور خارجه ایران درباره تصمیم به افزایش تحریم‌ها پرسیده شد که صالحی گفت: این تصمیم اهمیتی برای ما ندارد. درست است که تحریم‌ها موجب ناملایماتی شده و مشکلاتی برای مردم ایجاد کرده است، اما بیش از 30 سال است که در تحریم‌ها زندگی می‌کنیم و تحریم‌های غرب در نهایت به نفع ما تمام شده و ملت ما را مستقل و قوی کرده است.

وزیر امور خارجه ایران تصریح کرد: جامعه ایران به این عادت دارد که با مشکلات زندگی کند و باید بدانید شاید بهتر از آنهایی که در اسپانیا و یونان زندگی می‌کنند از پس مشکلات خود بخواهند آمد.

خبرنگار اشپیگل در ادامه گفت وگو به تهدیدهای رژیم صهیونیستی علیه ایران اشاره کرد و ارزیابی صالحی را از اقدام نخست وزیر این رژیم در به نمایش گذاشتن نقاشی بمب در مجمع عمومی سازمان ملل، جویا شد که وزیر امور خارجه ایران این اقدام نتانیاهو را بچه گانه و عجیب توصیف کرد.

صالحی گفت: اگر اسرائیلی‌ها واقعا تصمیم داشتند به ما حمله کنند و توان این کار را هم داشتند، خیلی وقت پیش دست به این اقدام می‌زدند، به‌گونه‌ای که سال 1981 بدون هشدار قبلی به راکتور هسته‌ای عراق حمله کردند. آنان سال‌ها است ما را تهدید می‌کنند، اما آگاهند که اگر مرتکب این اشتباه شوند، چه اتفاقی برایشان خواهد افتاد. ما خواهان جنگ نیستیم، اما محکم از خود دفاع خواهیم کرد و کسانی که به فکر تهاجم به ایران باشند، هزینه بسیار سنگینی برای اقدام خود پرداخت خواهند کرد.

خبرنگاران اشیگل در ادامه با اشاره به تحولات سوریه و درگیری‌های مرزی اخیر بین این کشور و ترکیه، پرسیدند که این وضع تا چه حد برای منطقه خطرناک است که صالحی گفت: باید از وقوع یک فاجعه جلوگیری کنیم و از طرفین می‌خواهم، صبور باشند و خویشتنداری نشان دهند. در سوریه هزاران نفر مجهز به مدرن‌ترین سلاح‌های خارجی علیه دولت مبارزه می‌کنند و اگر ترکیه در هفته‌ها یا ماه‌های آینده دست به حمله گسترده‌ای بزند، وضع پیش آمده، ایده آل این افراد خواهد بود.

وزیر خارجه ایران ادامه داد: مخالفان می‌خواهند، ابتکارهای عمل بین المللی برای دستیابی به صلح در سوریه را ناممکن کنند و درواقع در پی تشدید اوضاع هستند.

خبرنگار اشیگل پرسید: آیا منظور شما از مخالفان مسلح، تروریست‌های شبکه القاعده در سوریه است؟ که صالحی گفت: نمی‌خواهم خشونت طلبان سوریه را به یک سازمان یا کشور خاص ارتباط دهم، اما آنچه مشخص است این‌که شبه نظامیان مسلح که به این کشور رخنه کرده‌اند می‌خواهند این مناقشه را بین‌المللی کرده و در پی شعله ور کردن آتش بحران منطقه هستند.

خبرنگار آلمانی با بیان این‌که ابتدا از خاک سوریه به ترکیه حمله شد که این کشور پاسخ حملات را داد، پرسید چرا حملات تلافی جویانه را محکوم می‌کنید؟

صالحی پاسخ داد: هر کشوری که مورد حمله قرار گیرد حق دفاع دارد، اما وقتی سوری‌ها در ماه ژوئن یک جنگنده ترکیه‌ای را سرنگون کردند، آنکارا از یک حمله متقابل صرف‌نظر کرد که همان موقع از این اقدام قذر دانی و تمجید کردیم، اما چرا این بار، ترک‌ها دست به تلافی جویی زده و خویشتنداری نکردند؟

خبرنگار گفت اما ناتو (سازمان پیمان آتلانتیک شمالی) کنار ترکیه قرار دارد و حمله سوریه را محکوم کرده است که صالحی اظهار داشت: نمی‌خواهم به پیمان نظامی غرب توصیه‌هایی ارائه کنم، اما ناتو نباید مرتکب اشتباه شود و وضع را وخیم‌تر کند و با ورود به سوریه، بار دیگر اشتباه خود در لیبی و دخالت غیرمجاز در امور داخلی یک کشور مستقل را تکرار کند.

خبرنگار آلمانی در این رابطه مدعی شد که غرب و ناتو با اقدام نظامی خود، شهر بنغازی در لیبی را از یک قتل عام نجات داد و کمک کرد مردم این کشور از شر یک دیکتاتور رهایی یابند.

صالحی گفت: ما باید مطابق قوانین و حقوق بین‌المللی حرکت کنیم، سوریه درگیر یک بحران است و در چهار یا پنج استان از مجموع 14 استان مشکلاتی ایجاد شده، اما دولت بشار اسد وضع این کشور را به طور عمده تحت کنترل دارد و شرایط سوریه با لیبی متفاوت است.

خبرنگار اشیگل ادعای 30 هزار کشته در سوریه و مسئولیت دولت این کشور را مطرح کرد که صالحی گفت: اتفاقی که در سوریه می‌افتد، غمبار است و مسئولیت این وضع فقط بر عهده نیروهای دولت اسد نیست.

صالحی همچنین در ادامه با بیان این‌که بشار اسد هیچ خطری برای منطقه یا صلح جهانی ندارد، گفت: این‌گونه نیست که ما هیچ انتقادی به عملکرد دمشق نداشته باشیم و معتقدیم دولت سوریه هم اشتباهاتی را مرتکب شده است.

اشیگل به نقل از صالحی ادامه داده است: در ابتدا، خواست مخالفان دولت سوریه فقط برقراری دموکراسی بیشتر و انجام تغییرات و اصلاحات بود اما در ادامه، مخالفت‌ها بیشتر و بیشتر از سوی خارجی‌ها هدایت و سبب ساز ایجاد بحران در این کشور شد.

خبرنگار پرسید: آیا کاربرد واژه خارجی‌ها، اشاره به آمریکا و اسرائیل است یا قطر و عربستان که در مسلح کردن مخالفان نقش ایفا کرده و خواهان ایجاد یک نیروی نظامی عربی برای دخالت در سوریه هستند؟

صالحی پاسخ داد: مساله مهم این است که برخی در خارج در پی تغییر رژیم سوریه هستند. تجربیات در عراق نشان داده است که بعضی از قدرت‌ها برای رسیدن به خواست خود از هر ابزار و وسیله‌ای برای مداخله و دستکاری استفاده خواهند کرد. آمریکایی‌ها برای

این‌که به جنگ خود در عراق مشروعیت دهند، صدام را متهم به تولید سلاح‌های کشتار جمعی کردند که چنین اتفاق مشابهی نباید درمورد اسد تکرار شود.

خبرنگار اشپیگل همچنین به دیدار صالحی با بشار اسد در هفته‌های گذشته اشاره کرد و از محتوای آن پرسید.

صالحی گفت: پس از نشست گروه سوریه در قاهره، این دیدار انجام شد و به رئیس‌جمهوری سوریه گفتم که ایران، مصر، ترکیه و عربستان چه انتظاری از دمشق دارند و افزودم خواست چهار کشور، انجام اصلاحات، دادن امتیازات و تغییر صادقانه ساختار سیاسی در این کشور است که بشار اسد هم بر آنها تأکید و به این نکته اشاره کرد که این تغییرات را آغاز کرده و در پی این است که با یک گروه مخالف سازنده و همچنین سازمان ملل در این راه همکاری کند.

صالحی در پاسخ به پرسش خبرنگار اشپیگل که آیا حرف‌های اسد را پذیرفتید؟ گفت: در دمشق با رئیس‌جمهوری سوریه دیدار کردم که نسبت به وخامت اوضاع کشور بسیار آگاه بود و کسی نبود که بخواهد واقعیت را انکار کند و همزمان هم اعتماد به نفس زیادی برای نبرد با مخالفان داشت.

وزیر امور خارجه ایران افزود که رئیس‌جمهوری سوریه این باور را دارد که پیروز این مناقشه خواهد بود و می‌تواند به موضوع پایان دهد، اسد بسیار واقع بین است و این باور را دارد که صلح واقعی نیاز به زمان کافی دارد و سوریه مانند عراق از وجود گروه‌های تروریستی رنج می‌برد.

به گفته وزیر امور خارجه ایران، اسد در عین حال دید گسترده‌ای نسبت به ارائه یک راه حل داخلی برای پایان دادن به بحران در سوریه دارد، اما فشار بیرونی برای کناره‌گیری را به هیچ عنوان نمی‌پذیرد.

خبرنگار آلمانی در ادامه، ادعاهای سرویس‌های اطلاعاتی غرب مبنی بر حمایت نظامی ایران از سوریه را تکرار کرد که صالحی آن را کاملاً بی‌اساس خواند و گفت: ارتش سوریه با 500 هزار سرباز و نظامی آماده، دیگر نیازی به کمک‌های بیرونی ندارد.

صالحی همچنین با تشریح همکاری‌های دمشق و تهران در زمینه‌های مختلف، افزود که فروش سلاح هم پیش از آغاز وضع کنونی در قالب همکاری‌های دو کشور انجام گرفته و در همین رابطه و براساس یک روال طبیعی مشاوران نظامی هم اعزام شده‌اند که هر دولتی چنین کارشناسانی را به کشورهای دوست خود اعزام می‌کند.

وزیر امور خارجه ادامه داد: ایران با وجود تحریم‌های بین‌المللی، موفق شد صنایع تسلیحاتی خود را تقویت و با اتکال به دانش بومی، در این زمینه تلاش کند و تولیدات خود را هم به مشتریان عرضه کند که این اقدام یک معامله تسلیحاتی کاملاً قانونی است.

خبرنگار اشپیگل درباره خط قرمز حمایت از اسد و ادعای غربی‌ها مبنی بر احتمال استفاده دمشق از سلاح‌های شیمیایی، پرسید که صالحی گفت: هر دولتی که از سلاح‌های کشتار جمعی علیه ملت خود استفاده کند، مشروعیت خود را از دست داده است و این موضوع شامل همه دولت‌ها می‌شود.